
1 

DIRECTUM-25360-195908  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 26.03.2015 №  0150/17-01/2015 
 

Об организации весенне-летней торговли на 

территории города Чехова в 2015 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом 

Московской области от 30.12.2014 N 191/2014-ОЗ "О благоустройстве в 

Московской области" и в целях улучшения организации торгового 

обслуживания населения в период весенне-летней торговли 2015 года на 

территории города Чехова 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

    1. Считать период с 1 апреля по 1 ноября 2015 года периодом весенне-

летней торговли на территории города Чехова. 

    2. Установить приоритетным направлением торговли в весенне-летний 

период увеличение реализации продукции сезонного ассортимента: 

мороженого, плодоовощной продукции, бахчевых культур, прохладительных 

напитков, садово-огородного инвентаря, семян, рассады, посадочного 

материала, парфюмерно-косметических товаров специального назначения.  

    3. Руководителям предприятий торговли, осуществляющих продажу 

продуктов питания и руководителям предприятий общественного питания 

города Чехова: 

 



2 

DIRECTUM-25360-195908  

    1) привести объекты в соответствие с СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них 

продовольственного сырья и пищевых продуктов» и СП 2.3.6.1079-01 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного 

питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и 

продовольственного сырья», обеспечить своевременный вывоз мусора; 

    2) усилить контроль за поступлением на реализацию овощей, фруктов и 

ягод на содержание нитратов и пестицидов. Особое внимание обратить на 

наличие сопроводительных документов, удостоверяющих безопасность и 

качество продукта; 

    3) не допускать реализацию всех видов скоропортящейся продукции (мяса, 

рыбопродуктов, птицепродуктов, молока и кисломолочных продуктов, 

кремовых кондитерских изделий и т.д.) с лотков и открытых прилавков;      

    4) запретить реализацию бахчевых культур с земли, их нарезку и 

реализацию частями; 

    5) запретить реализацию молока из молцистерн; 

    6) запретить реализацию кваса из изотермических цистерн без организации 

санитарной обработки цистерн на базовом предприятии (заводе-изготовителе 

кваса); 

    7) запретить реализацию кваса и пива из кегг, требующих для обеспечения 

безопасности специальных температурных режимов, без наличия 

холодильного оборудования для хранения кегг с напитками; 

    8) усилить контроль за соблюдением правил хранения и реализации 

пищевых продуктов (соблюдение соответствующих нормативной 

документации параметров температуры, влажности и светового режима для 

каждого вида продукции, правил товарного соседства); 

    9) исключить реализацию скоропортящейся продукции без использования 

холодильного оборудования; 

    10) с целью предупреждения заноса вируса африканской чумы свиней  

исключить передачу пищевых отходов, содержащих свинину, в личные 

хозяйства для скармливания свиньям, обеспечить их утилизацию по 

договорам со специализированными организациями.  

    4. Утвердить ассортиментный перечень и порядок реализации продукции в 

весенне-летний период во временных торговых точках:  

     - прохладительные напитки промышленного производства в упаковке;  

     - мелкофасованное мороженое (при наличии холодильного оборудования);  

      - нескоропортящиеся продукты питания в промышленной упаковке; 

      - плодоовощная продукция; 

      - бахчевые культуры. 

     5. Владельцам временных торговых точек обеспечить: 

      - бесперебойную доставку и использование воды, отвечающей 

требованиям качества воды центрального водоснабжения; 



3 

DIRECTUM-25360-195908  

       - вывоз стоков, дезинфекцию емкостей для питьевой воды и стоков в 

установленном порядке; 

       - условия для соблюдения правил личной гигиены персонала.  

     6. Рекомендовать Отделу МВД России по Чеховскому району (Большаков 

А.В.) провести мероприятия по предупреждению и пресечению 

несанкционированной торговли, обеспечению правопорядка в местах 

осуществления торговли и на прилегающих к ним территориях, в том числе 

по соблюдению тишины и покоя в ночное время. 

     7. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

     8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Аверьянова А.М. 

 

 

Первый заместитель 

Руководителя Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

С.Н. Кизилов 

 

 


